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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou využití topologické optimalizace v aditivní

výrobě. Cílem je ověřit a porovnat několik softwarů na topologickou optimalizaci. Rešeršní část

práce se zabývá aditivními technologiemi, je zde rozebrán kovový 3D tisk, rozdělení dle normy

ISO/ASTM 52900, je popsána metoda Powder Bed Fusion a metoda Direct Metal Laser Melting.

Dále je rešeršní část věnována problematice topologické optimalizace. Jsou popsány metody

výpočtu, využití v průmyslu, a jsou rozebrány studie zabývající se topologickou optimalizací

konkrétních dílů. V praktické části se práce zabývá testováním jak na SW úrovní, tak i reálnými

zkouškami topologicky optimalizovaných těles z vybraných SW. Nejprve je popsána metodika

optimalizace, poté vytištění vzorků, příprava pro mechanické zkoušky a samotné testování.

Testovány byly vzorky napodobující zkoušku tříbodovým ohybem a zkoušku tlakem.

Vyhodnocovaly se hodnoty posunutí při zatížení 5000 N. Zkoušky zatížení probíhaly na stroji

LabTest 5.100SP1. Na závěr byly vzorky testovány na stroji Instron 3000kN SAPEC, kde se

vyhodnocovalo maximální zatížení a posunutí. Závěrem jsou porovnány výsledky z reálných

zkoušek s hodnotami získanými ze simulačních procesů.

Klíčová slova: Topologická optimalizace; Aditivní výroba; 3D tisk; L-PBF; DMLM
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Abstract

This thesis deals with the use of topology optimization in additive manufacturing. The aim is to

validate and compare several topological optimization software. The review part of the thesis

deals with additive technologies, the metal 3D printing is discussed, the division according to

ISO/ASTM 52900, the Powder Bed Fusion method and the Direct Metal Laser Melting method

are described. Furthermore, the research part is devoted to topological optimization.

Calculation methods, applications in industry, and studies dealing with topological optimization

of specific parts are described. In the practical part, the thesis deals with testing at the SW level

as well as real tests of topologically optimized solids from selected SW. First, the optimization

methodology is described, followed by the printing of samples, preparation for mechanical

testing and the actual testing. Samples simulating the three-point bending test and the

compression test were tested. The displacement values were evaluated at a load of 5000 N. The

load tests were performed on a LabTest 5.100SP1 machine. Finally, the specimens were tested

on an Instron 3000kN SAPEC machine to evaluate the maximum load and displacement. Finally,

the results from the real tests are compared with the values obtained from the simulation

processes.

Keywords: Topology optimization; Additive manufacturing; 3D printing; L-PBF; DMLM
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1 Úvod

Pojmu topologická optimalizace se dostává v posledních letech čím dál větší pozornosti. Jedná

se o metodu optimalizace tvaru na základě výpočetních algoritmů, které se snaží rozložit hmotu

v předem nastaveném prostoru na základě definovaných okrajových podmínek (působící síly,

materiál, vazby atd.). Tento proces optimalizace nabízí možnost dostat ojedinělé geometrie dílů,

které jsou funkční i při zachování co nejmenšího objemu materiálu. Tyto díly jsou nejen funkční,

ale jsou také vzhledově atraktivní. Spojení optimalizace topologie s aditivní technologií výroby

s sebou nese řadu výhod. Aditivní technologie funguje na principu tvorby výsledného modelu

postupně vrstvu po vrstvě. Nejsou zde skoro žádná tvarové omezení, což jde ruku v ruce

s optimalizací topologie, která generuje tvary, které by jinými výrobními technologiemi šlo jen

těžce vyrobit. Avšak nabízí se otázka, zdali se dá vypočteným geometriím věřit v ohledu

nastaveného zatížení a vypočteného posunutí při daném zatížení a maximálního napětí v dílu.

Touto otázkou se zabývá praktická část této práce.

Teoretická část této diplomové práce slouží k seznámení s aditivními technologiemi, je zde

rozebrán kovový 3D tisk, rozdělení dle normy ISO/ASTM 52900 a popsán postup tvorby dílu na

kovové 3D tiskárně. Dále je rozebrána topologická optimalizace ve vztahu k aditivním

technologiím. Je popsán postup optimalizace, využití v průmyslu, a je provedena literární rešerše

na konkrétní využití topologické optimalizace daných dílů.

Cílem práce bylo porovnání a ověření šesti SW na topologickou optimalizaci. Konkrétně

se jednalo o SW Creo 6, Creo 7, Inspire 2019, Inspire 2020, Inspire 2021 a NX. Byly vybrány tři

zkušební vzorky, které jsou následně optimalizovány v každém SW. Optimalizace bude zvolena

s cílem zachování co nejvyšší tuhosti při daném množství materiálu, který je v tomto případě

15 %, 30 % a 50 % původního objemu. Použitým materiálem byla maraging ocel 1.2709 (CL50WS)

a zatížení bude 5000 N. Ve všech SW proběhla simulace zatížení a posunutí v optimalizovaném

dílu. Proběhla také simulace posunutí a napětí v programu Ansys a Abaqus (jedná se o výpočtový

software na metodu konečných prvků). Tyto hodnoty následně sloužily k porovnání s reálnými

výsledky mechanických zkoušek. Všechny optimalizované díly byly poté vytištěny (před tiskem

nejsou nijak upraveny) a byly provedeny mechanické zkoušky. Zkoušky zatížení 5000 N probíhaly

na trhacím stroji LabTest a pomocí speciálního snímacího zařízení ARAMIS. Následně se vzorky

na stroji Instron 3000kN SAPEC testovali na maximální zatížení a posunutí při maximálním

zatížení.
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2 Seznámení s problematikou aditivních technologií a

topologické optimalizace

2.1 Aditivní technologie

Pojem aditivní technologie označuje proces, při němž dochází k vytváření objektů přidáváním

materiálu vrstvu po vrstvě podle předem vygenerovaných digitálních dat. Aditivní výroba

reflektuje proces, který se diametrálně odlišuje od konvenčních metod výroby. Například

namísto frézování, soustružení, vrtání atd., kde je z pevného bloku materiálu vytvářen finální

výrobek odebíráním materiálu, je zde výrobek tvořen vrstvu po vrstvě přidáváním materiálu

s možností použití co nejmenšího množství přebytečného odpadu. Aditivní výroba bývá často

označována také jako 3D tisk. [1]

Počátky 3D tisku se datují do 80. let 20. století do Japonska, kde v roce 1981 přichází Hideo

Kodama s postupným vytvářením trojrozměrného objektu pomocí postupné polymerizace

fotocitlivé pryskyřice UV světlem. Tuto technologii si ovšem nenechal patentovat. S prvním

patentem v oblasti 3D tisku přišel Chuck Hall v roce 1986, který nechal patentovat technologii

stereolitografie (SLA), a o pár let později sám založil společnost 3D Systems Corporation a zahájil

výrobu komerčních 3D tiskáren. První tiskárnou, která pracovala s práškovým materiálem,

nechal v roce 1988 patentovat Carl Deckard jako technologii SLS (selective laser sintering).

Ve stejnou dobu byla též patentována technologie FDM, která je momentálně nejrozšířenější

technologií. Od roku 2009 došlo k otevření patentů z 80. let a aditivní technologie se rozšířili

do široké veřejnosti. [2]

Pojem aditivní technologie zastřešuje několik technologií. Tyto technologie se dají dělit

především podle použitého materiálu na tisk z prášku, tekutiny anebo pevného kompaktního

materiálu např. drátu. Mezi nejznámější technologie patří FDM (fused deposition modeling), kde

je základní materiál polymer ve formě drátu vytlačován natavený tryskou a postupně se vytváří

3D model. Technologie, které zpracovávají kovový prášek jsou DMLS (direct metal laser

sintering) a DMLM (direct metal laser melting), kde je kovový prášek postupně nanášen

a spékán/taven vrstvu po vrstvě za pomocí laseru. Tekuté pryskyřice se tisknou například

technologií SLA (stereolitografie), kde je materiál ve formě fotopolymeru vytvrzován zářením.

[3], [4]
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V dnešní době existuje celá řada tisknutelných materiálů. Materiály jsou dodávány v různých

podobách, nejčastěji však v podobě drátu (v případě plastů) nebo prášku (u kovových materiálů).

Nejběžnějším a široké veřejnosti nejdostupnějším materiálem je plast (polymer), který

je nejlevnější a využívá se v těch nejlevnějších tiskárnách. Mezi nejznámější polymerní materiály

patří např. PLA, PET, PC a ABS. Polymerní materiály je možné zakoupit ve všech možných

barvách. Dalším materiálem jsou kovové materiály, které jsou dodávány nejčastěji v podobě

prášku nebo drátu (záleží na použité technologii). Mezi nejznámější tisknutelné kovy patří ocel


[…]


větší zatížení než 5000 N. Při takto zvoleným zatížení je možné, že nebyla překročena mez

plastické deformace a vzorek byl zatěžován pouze elasticky.

Obrázek 89: Ukázka tvorby meshe
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7 Závěr

Předmětem této diplomové práce byla snaha o porovnání a ověření vybraných SW pro

topologickou optimalizaci aditivně vyráběných dílů.

Rešeršní část této diplomové práce se věnovala seznámení s problematikou aditivních

technologií a topologické optimalizace. Byl popsán proces vzniku 3D tištěného dílu, tedy byly

popsány kroky od vytvoření modelu, přes napolohování na stavební paletě, až po samotný

tiskový proces a následný postprocessing. Bylo popsáno rozdělení dle normy ISO/ASTM 52900.

Dle této normy byla popsána kategorie Laser Powder Bed Fusion (neboli spékání v práškovém

loži pomocí laseru) a technologie Direct Metal Laser Melting (DMLM). Dále se rešeršní části

věnovala problematice topologické optimalizace. Došlo k jejímu obecnému

představení, popsání metod výpočtu metody konečných prvků, shrnutí výhod a nevýhod jejího

použití.

Druhá část rešeršní části se věnovala kritické literární rešerši využití topologické optimalizace

v průmyslu. Bylo nalezeno několik studií, které se zabývaly optimalizací topologie různých typů

dílů a jejich ověřováním. Všechny studie se ovšem zabývaly pouze ověřováním na SW úrovni

simulace, což znamená, že téměř žádná studie vytištěný díl reálně neotestovala na dané zatížení

a neporovnala reálná data s těmi softwarovými.

Začátek praktické části zahrnoval návrh experimentu na porovnání a ověření šesti SW

na topologickou optimalizaci (Creo 6, Creo 7, Inspire 2019, Inspire 2020, Inspire 2021 a NX). Byla

vybrána 3 zkušební tělesa, která byla optimalizována (jednalo se o tělesa imitace zkoušky

tříbodým ohybem, zkoušky tlakem a vetknutého nosníku). Bylo definováno zatížení (tj. místo,

směr a velikost zatěžující síly, která byla v případě této práce 5 000 N), místa uchycení dílů

a zvolen materiál maraging ocel CL50WS (1.2709). Následovalo nadefinování cíle optimalizace,

v tomto případě zachování co nejvyšší tuhosti při daném objemu materiálu původního tělesa

(který byl 15 %, 30 % a 50 %). Po dokončení optimalizace došlo k simulaci zatížení a byly odečteny

hodnoty posunutí a napětí při zatížení 5000 N. Před tiskem se optimalizované díly nijak

neupravovaly, aby nedošlo k jakémukoli ovlivnění výsledků. Optimalizované díly byly vytištěny

na tiskárně Concept Laser M2 Cusing. Po vytištění následovalo tepelné zpracování na snížení

vnitřního pnutí, odříznutí vzorků ze stavební palety a odstranění podpor.
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Následovalo testování vzorků, které probíhalo na stroji LabTest 5.100SP1 a pomocí speciálního

snímacího zařízení ARAMIS. Snímáno bylo posunutí při zatížení již zmíněných 5000 N. Nakonec

byly vzorky testovány na maximální zatížení na stroji Instron 3000kN SAPEC, které jsou schopny

vydržet.

Každá vytvořená geometrie vydržela definované zatížení. Z výsledků zatížení optimalizovaných

těles na 5000 N jsou zřetelné velké rozdíly v hodnotách posunutí. Hodnoty ze SW pro

topologickou optimalizaci a SW po výpočet metody konečných prvků jsou oproti hodnotám

ze zařízení ARAMIS o jeden řád a hodnotám odečtených přímo z trhacího stroje o dva řády

odlišné. Tento fakt může být způsoben například špatným navržením experimentu, kdy

je zatížení 5000 N velmi nízké. Doporučením by mohlo být zatížení několikanásobně zvýšit

a experiment předimenzovat.

Při testování vzorků na maximální zatížení se došlo k závěru, že největší zatížení jsou schopny

pojmout vzorky se zachováním 50 % původního objemu materiálu (u zkoušky tříbodovým

ohybem snesl největší zatížení 765 552 N vzorek ze SW Inspire 2019 a u zkoušky tlakem snesl

největší zatížení 959 508 N vzorek ze SW Inspire 2021). A naopak nejmenší hodnoty zatížení

snesou vzorky s 15 % původního objemu, kdy nejlépe obstál vzorek ze SW Inspire 2020 pro

zkoušku tříbodovým ohybem se zatížením 11 662 N. U zkoušky tlakem vydržel nejmenší zatížení

vzorek ze SW Inspire 2020, konkrétně 127 185 N.

Na závěr došlo k vyhodnocení maximálního zatížení vztaženého na 1 gram vzorku. Všechny

vzorky byly před začátkem testování zváženy a poté došlo k vyhodnocení poměru maximální

zatěžující síly ku jejich hmotnosti. V tomto ohledu si vedly nejlépe vzorky se zachováním 50 %

původního objemu jak u zkoušky tlakem, tak zkoušky tříbodovým ohybem, kdy u tříbodového

ohybu obstál nejlépe vzorek ze SW Inspire 2019, který snesl zatížení 1 412 N/g. U zkoušky

tlakem snese největší zatížení vztažené na jeden gram hmotnosti vzorek ze SW Inspire 2021,

který snesl zatížení 2 636 N/g. Naopak nejmenší vztažené zatížení ku hmotnosti snesou vzorky

s 15 % původního objemu. Nejmenší hodnotou zatížení na jeden gram nalezneme u zkoušky

tříbodovým ohybem u vzorku ze SW Inspire 2020, který má hodnotu 77 N/g. U zkoušky tlakem

má nejmenší hodnotu 1 074 N/g vzorek ze SW Inspire 2019.

Veškeré cíle diplomové práce byly splněny.
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