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Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
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Oponent práce: Ing. Jan Zajíc
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma topologické optimalizace dílů je aktuálně rezonující v průmyslu, zejména pak v leteckém průmyslu a
automotive. Z tohoto důvodu je i téma práce, která se zabývá testováním a verifikací výsledků těchto softwarů
velmi zajímavé a pro průmysl přínosné. Navržení metodiky pro takové testovaní vyžaduje reflektovat velké
množství kritérií, a proto téma hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce zpracovává základní poznatky tisku kovů a výsledky předešlých studií a experimentů zaměřujících se na
topologickou optimalizaci. V navazující experimentální část navrhuje metodiku pro porovnání jednotlivých
softwarů a popisuje experimentální zkoušení dané metodiky. Výsledky jsou následně shrnuty a komentovány.
Práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student velmi podrobně zpracoval teoretické informace a přehledně je zpracoval v rešeršní části práce. Dále byl
navržen postup a metodika po porovnání jednotlivých softwarů pro topologickou optimalizace.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal dobrou znalost problematiky a práce s informacemi pomocí zpracování rešerše. Provedení
experimentu nepovažuji za vhodné vzhledem k přípravě a měření pouze jednoho vzorku pro každou variantu a
tím chybějící statistiku pro danou zkoušku. Zároveň se informace o množství vzorků objevuje až v diskuzi, a
nikoliv v části zabývající se samotným tiskem a měřením.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah odpovídá diplomové práci a text je srozumitelný. Výtku bych měl k členění textu, kde kompletně chybí
část seznam symbolů a zkratek. Druhou výtkou je pak kvalita některých obrázků, kdy zvláště původní popisky se
stávají nečitelnými a vkládání grafů ve formě fotografie nepovažuji za šťastné. Stejně tak bych zvážil, zda
původní popisky z cizojazyčných zdrojů nepřeložit do češtiny, vzhledem k jazyku, ve kterém je práce psaná.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Množství zdrojů hodnotím pro diplomovou práci jako dostatečné a rád bych ocenil množství cizojazyčných
zdrojů, které autor práce použil

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student zpracoval téma topologické optimalizace aditivně vyráběných dílů a metodiku pro srovnání softwarů
umožňujících tento proces. Vzhledem k velkému zájmu průmyslu o toto téma je práce dobým základem například
pro výběr softwaru pro průmyslové aplikace.

V rešeršní části je popisována studie, která se zabývá topologickou optimalizací. V tabulce na straně 31 je uváděná
optimalizace topometrie, optimalizace topografie a v textu autor DP uvádí optimalizaci topologie. Jaký je rozdíl
mezi těmito pojmy?

Jak si vysvětlujete rozdíl v naměřených hodnotách posunutí na trhacím stoji a hodnotách ze systému Aramis, který
v některých případech dosahuje až čtyřnásobku nižší hodnoty?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 12.8.2022 Podpis: Ing. Jan Zajíc